etiam multi et magni erant, spoliavit, et

sicut se in belluam transmutavit, ita etiam

bclluas quasi socias suas honorare voluit,

feras videlicet in dicto monasterio, expul-

sis monacis, intromittendo, genus quidem
sceleris , non modo chrislifidelibus , sed

etiam Turcis inauditumet abominandum.

§ A. Cum itaque morbus iste a nullo, i USS io pubu-

quanlumvis peritissimo medico, alia cura ,"""'' I'an ': '"'"

sanari possit quam putridi membri ab- ne pneinseru

scissione, nec valeret cura huiusmodi,^!,-!
suspiin"

absque co quod nos apud Deum causam
hanc nostrani efficiamus, ulterius retar-

dari, ad dictarum literarum (quas ad hoc,

ut Henricus rex eiusque complices, fau-

tores, adhaerenles, consultores et sequa-

ces, etiam super excessibus per eum no-
vissime, ut praefertur, perpetratis, intra

lerminum eis quoad alia per alias nostras

lileras praediclas respective praefìxum,se

excusare 1
, alias poenas, ipsislilerisconlen-

tas incurrant, extendimus et ampliamus)

publicationem, etdcinde, Deo duce, adexe-

1 Deest fursan postini (b. t.).
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cutioncm procedere omnino slatuinius.

Et quia a fide dignis accepimus quod, si

ipsarum et praesentium literarum publi-

catio Diepe, Rothomagensis, vel Boloniae,

Ambianensis dioecesis , oppidis in Fran-

ciae, aut civitate S. Andreae , seu in op-

pido Calistrensi, Sancti Andrea? dioecesis,

in Scotiae regnis, vel in Thuamensi et Arli-

fertensi eivitalibus vel dioeresibus dominii

Hiberniae fiat, non solimi tam facile, ut

si in locis in dielis literis expressis fieret,

sed facilius ipsarum literarum tenor ad

Ilenrici et aliorum, quosconcernunt, prae-

sertira Anglorum, notitiam deveniret, nos,

volentes in hoc opportune providere, motu,

scientia et potestatis plenitudine praedictis

decernimus quod publicalio literarum su-

perius insertarum, quarum insertioni su-

perius factae ac ipsis originalibus, quoad

validitatem publicationis seu execulionis

praesentium, fidem adhiberi volumus, in

duobus ex locis praesentilms literis ex-

pressis, alias iuxtasuprainserta rum et prae-

sentium literarum tenorem facta , etiam

si in locis extra Romanam Curiam in dictis

praeinserlis literis specificalis, huiusrnodi

publicatio non fiat, perinde Henricurn re-

gem et alios, quos concernunt, praesertim

Anglos, afficiat, ac si Henrico regi et aliis

praedictis, praesertim Anglis, personaliter

intimatae fuissent.

§ 5. Quodque praesentium transumptis,

fìjl-s umsum- iuxta modum in praeinsertis literis expres-
p """'

sum factis , tam in iudicio quam extra,

eadem fides adhibealur, quae originali-

bus adhiberetur , si forent exhibitae vel

ostensae.

§ C>. Non obstantibus conslitutionibus

Derogano con- et ordiiiationibus apostolicis, necnon om-
ti,.iioium.

n i])us j|ii S) fma(? in dielis literis voluimus

non obslare, ceterisque coulrariis quibus-

cum([ue.

sauciio j«na- § 7. Nulli ergo eie.
'''

Datum Romau apud S. Pctrtim, anno

Incarnationis dominieae millesimo quin-
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gentesimo trigesimo octavo , decimosexlo

kal. ianuarii
,
pontificalus nostri anno v.

IX.

Approbatio et publicatio absolutionis Cle-

iiìriuis VII, de haerelicis el infidelibus

regni Porlugalliue et Ahjarbiimi (idem

conrersis; et confwiiiuiio vuhdtoruin

eis euiiccn.toruìit et exlensio eorumdem.

Paulus episcopio servus servorum Dei,

al futuram rei memoriam.

lllius vices in terris gerentes, qui non EiorJium.

.nll morlem transgressorum, sed potius

conversionem, transgressoribus huiusrnodi

ianuam pietatis et misericordiae libenter

aperimus.

§ 1 . Dudum siquidem
,
postquam per ci^mcns vii

felìcis recordationis Clemenlem PP VII, «Tin'pir'utn

praedecessorem nostrum , accepto quod •
J «i-t«sa"»ae ei

: .. . T .
Al jarbiorum ex-

in plensque partibus regni Portugalhae et i.irc, et ideo

, • •• .... . . „... . cnnlra eos in-
dominus carissimi in Lnristo filli nostri

a „i Buorom «e-

loannis Portugalliae et Algarbiorum regis p ,,uvU;

illuslris , nominili ex haebraica perfidia

ad Christi fidem conversi, christiani novi

nuncupali , ad ritum iudaeorum, a quo

rliscesserant, redire, etalii, qui haebraicam

sectam numquam professi erant, sed chri-

-tianis parentibus procreati , ritum eum-

dem obscrvare, et alii lulheranam et alias

depravalas baercses et crrores sequi, ac

sortilegia, baeresiin manifeste sapentia,

instiganle Immani generis inimico, com-

miltere non verebantur , in gravissimam

Dei offensam, et oi'thodox;e t'idei scandalum,

dictus piaeileeessor dilectum filium Dida-

eum de Silva, Ordinis fratrum ìuinimorum

Sancti Francìsei de Paula professorem, in

suum et A postoli cae Scdis commissarimi 1

ac super praemissis inquisilorem in regno

el dominiis praedictis , cum piena facili-

tate contra de huiusrnodi criminibus reos

aut suspectos inquirendi, eosque carce-
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randi, puniendi et corrigendi, per quasdam

conslituerat et deputaverat.

§ 2. Et deinde, ex certis rationabilibus

Poster eius fa- causis, praedictas et quascumque alias li-
lullalem ad be- r * ^

nepiacimmsus- teras suas, ac per mas eatenus eidem Di-
pen "'

daco et quibusvis aliis, etiam locorum or-

dinariis, super praemissis concessas facul-

tates el cornmissiones per alias ad suum

beneplacitum suspcnderat, ac venerabili

fratri Marco episcopo Senogalliensi nostro,

lune suo, et dictae Sedis apud dictum re-

gem nuncio, inter alia, in mandatis dederat

ut Didaco et ordinariis praedictis ac aliis

inquisitoribus in partibus illis exislentibus

posteriores literas praedictas intimaret, et

suspensionera huiusmodi inviolabiliter ob-

servari faceret.

§ 3. Ac postmodura per eumdem prae-
Posie» fft »- decessorem etiam accepto quod nonnulli

li. i> ems hleras
t .

coinenenicsse ex suspectis, de criiuinibus praedictis a
ad fldem infra , ,

, .

teiminum Me quadraginta annis vel circa, ex mdaismo

ÌÒi

P

/it

S

eì"pu-"a8
et mahomelica et aliis seclis, quibus tunc

donava et obeaecati erant, ad fidem Clnisli et illius

sacrum baptisma suscipiendum coacti fue-

rant: alii vero, licet sponte sua conversi,

seu de parentibus christianis procreati fuis

sent; tamen, ob praedictorum indiscreta

commercia vel alias diabolica instigatione

persuasi, etiam in praedictas et alias di-

versas baereses et errores, eodeminstigante

inimico, lapsi fuerant, aliaque quamplu-
rima crimina commiserantet in dies com-
mittebant, idem praedecessor, motu pro-

prio et ex certa scienlia ac de apostoli-

che poteslatis plenitudine, per alias suas
sub plumbo literas, omnes et singulos

utriusque sexus, tam noviler conversos
quam alios quoscumque de praemissis

culpabiles a ut suspectos ex dictis regnis

et dominiis oriundos, ac in eis degentes

forenses et alienigenas, undecumque venis-

sent, qui, tempore publicationis ipsarum
posleriorum lilerarum per eumdem Mar-
cimi episeopum et nuncium vel ab eo
depulandos, in singulis civitatibus et dioe- '

cesibus regnorum et dominicrum huius- ;

con

remimi;
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modi faciendae, in illis domicilium vel

habitationem habuissent, ac etiam illorum

filios , nepotes et descendentes, tam tunc

praesentes quam absentes , seu qui ab

eisdem regnis et dominiis alias recessis-

sent , etiam si exules et banniti forent

,

qui eidem Marco episcopo et nuncio vel

alicui alteri ex sacerdotibus et confesso-

ribus ' videlicet in regnis et dominiis prae-

dictis, infra tres a die eiusdem publicatio-

nis; absentes vero ab eis, infra quatuor

seu plures aut pauciores, qui arbitrio

dicti Marci episcopi et nuncii viderentur

esse necessairi , a die earumdem poste-

riorum lilerarum per eos habendae noti-

liae computandos menses
,
praedicta et

alia quaecumque, quoteumque et qualia-

cumque sua crimina, excessus, delieta et

peccata confessi forent, ac quorum no-

mina et cognomina in aliquo libro vel

memoriali per eosdeniconfessoresdescripta

forent, etiam si illi ecclesiastici saeculares

aut quoi'umvis Ordinimi regulares, mìli-

liarum milites ac in quibusvis gradibus,

dignilatibusel ordinibus constiluti, et tam
illi quam alii laici et utriusque sexus per-

sonae, cuiusvis status et ordinis existerent,

etiam si illi eatenus et in futurum, dictis

mensibusdurantibus, in regnis et dominiis

praedictis vel extra illa, tamquam haere-
tici sententialiter condemnati, et ut tales

ipsi et illorum bona publicata, aut prò
talibus accusati, inquisiti, publice vel oc-

culle diffamati, et ut tales balliti, reconci-

liali, et conlra eos sententiae desuper latae

el executae, vel illi propterea carcerati

exlitissent, ab omnibus et singulis per eos

eatenus perpetratis, etiam haereses et ab
eadem fide apostasias, blasphemias et alios

quoscumque , etiam maximos, errores sa-

pientibus, etiam quantumeumque gravibus

el qualificatis peccalis, criminibus, exces-

sibus et deliclis, etiam sub <renerali ex-

pressione de iure vel alias non venien-

i Poricopen seq. supplent Cherub. el P. Mallti.

p-r ipsiit". l'.'."f«i'( (pisolili, n el nuntium itd iti

dej:'.tUiìiUs,prdCsetttes vitl-!>eri .etr. (n. t.).
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tibus et specialem notam requirentibus
;

necnon exeommunicationum , suspensio-

num, interdictorum et aliis ecclesiasti-

cis et temporalibus, corporalibus , eliam

capitalibus, sentenliis, ccnsuris et poenis,

a iure vel ab homine, eliam a pracfalis,

et qui prò tempore forcnt, inquisitoribus

haereticar pravitalis huiusmodi, pracmis-

sorum el alia occasione vel causa lai is

i
j
t promulgali*, eliam si in illis ab eisdem

quadraginta et ulterius annis insorduis-

sent, ac illorum absolutio eidem praede-

eessori el prò tempore existenti Romano
Pontifici el eidem Sedi , etiam iuxta illa-

rum, quae in die Coenae Domini legi con-

sueverant, et aliarum literarum et proces-

suum apostolicorum tenorem et alias

quomodolibet reservata exisleret; quorum
omnium'qualitates, quantitates, et circum-

stantias etiam baberi voluit prò expressis

,

apravitatis videlicethacreticae huiusmodi,

in utroque foro civili, criminali et conten-

tioso, conscientiae et animae, penitus et

plenarie; a reliquis vero criminibns, pravi-

tatem huiusmodi non sapienlibus, in foro

coscientiae dumtaxat, ex tunc, prout ex

ea die et e contra, praevia, quoad forum

conscientiae, cordis conlritione et oris con-

fessione, auctoritate apostolica absolvit; ac

eosdem carceratos vel alias detentos et

exules etiam a carceribus, exiliisetbannis,

quibus, occasione criminum haeresis et

apostasiae ac blasphemiae huiusmodi de-

tenti et condemnati existebant, relaxavit

et liberavit ac relaxari et libcrari rnan-

davit. Et tam illis qnam aliis , alia oc-

casione vel causa detentis vel exulibus,

donec ab eis, a quibus delinebantur, re-

laxarentur, et ab eis, ad quos id spectaret,

salvus conductus et aliae necessariae se-

curitates eis concederentur, dicti menses

currere non inciperent , dummodo ipsi a

die notitiae posteriorum literarum in ali-

quam haeresim cecidisse, vel in veteri cr-
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rore perstitisse non convincerentur, con-

cessit.

§ 4. Necnon cum eis , tam praesen- niosqnc ei ao-

rum successo-
tibus quam ahsentibus, ac etiam cum

res ad dignil;i.

clericis et aliis saecularibus et quorumvis icshabmiaviiet

# _ ... indullis enri-

Ordinum rcgularibus , ecclesiasticis per- stiano™™ mi
,• , , po*se decreti;

soms, eliam quaecunique, quolcumque et

qualiacumque beneficia ecclesiastica sae-

cularia et quorumvis Ordinum regularia,

eliam si saccularia , canonicatus, prae-

bendas , dignitates, eliam maiores post

ponlifìcales el principales, ac conventua-

les, personatus, administrationes et officia,

etiam curata et elecliva in calhedralibus,

etiam metropolitanis et collegiatis eccle-

siis; regularia vero beneficia huiusmodi

,

monasteria, etiam dignitates conventua-

les
,
praeceptoriae , etiam curatae et ele-

ctivae, et alias, cuiuscumque qualitatis es-

sent, obtinentibus, etiamsi archiepiscopali,

episcopali , abbatiali , magistrali et alia

quacumque dignilale praefulgerent, super

irregularitate per eos, praemissorum hae-

resis et apostasiae et blasphemiae crimi-

num occasione vel causa , ac etiam quia

sic. ligali missas et alia divina officia Ibr

san, non tamen in contemptum clavium,

celebrassent, aut alias illis se immisniis-

sent, contracta ; el cum iis, qui promoti

non erant, ut ad omnes, etiam sacros et

presbyieralus, ordines promoveri, et in

illis, tam illi quam qui tunc, etiam post